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Autuado em 16/04/ 2024

Processo Administrativo n® 078/2024

DISPENSA DE LICITACAOC
N° 045/2024

OBJETO: Contratagdo de profissional de saude. tipo psicologo. para atendimento
aTarsila Rios de Oliveira, conforme determinagdo judicial Processo 1" 8139009
22.2020.8.05.0001.

ORGAO DE ORIGEM: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alecre.

CONTRATADO: JERILZA SOUZA DE ALMEIDA.

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 3.000,00 (Trés mil reais).




PREFEITURA MUNICIPAL DE
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SOLICITACAO DESPESA

| _INTERESSADO(S): | Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre _ ]
OBJETO: C‘().lltl‘f}tagﬁo d‘e proﬂssiona.l de sat.'lde‘. l.ipo psicologo, para atendimento a Tarsila Rios de
Oliveira, conforme determinagdo judicial Processo n° 8139009-22.2020.8.05.0001
CONSIDERANDO 1 contratagdo de pessoa fisica prestadora de servigos profissionais
em sua area de atuagdo, para prestagdao de servigos téenicos especializados na area de
Psicologia.
CONSIDERANDO que ¢ dever garantir os servigos de satde nio pode o Municipio
correr o risco de adiar a contratagdao em questdo, devendo cumprir a determinagdo
Judicial Processo n° 8139009-22.2020.8.05.000 L
CONSIDERANDO que o municipio busca, através de profissional especializado, para o
exercicio de profissdo em Psicologia, com registro no conselho regional de Psicologia.
Tendo em vista a necessidade bem como diante da inexisténcia de profissionais
| capacitados com o intuito de trazer melhorias para atendimento da paciente Tarsila Rios
| JUSTIFICATIVA: de Oliveira.
CONSIDERANDO que torna-se imprescindivel a contratacdo deste profissional para
T cumprir a determinagéo judicial contra a Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre
constante no Processo n° 8139009-22.2020.8.05.0001. para contratagdo de psicologo
afim de prover o atendimento em satde necessario a paciente Tarsila Rios de Oljveira.
Dessa forma, se faz necessaria que a administra¢io publica contrate profissionais
credenciados que atenda com esta especificidades do servigo pedido, para o bom
funcionamento que va ao encontro do interesse publico.
Diante do exposto, sirvo-me do presente para solicitar que sejam empreendidos esforgos,
para a Contratagdo de profissional de saide, tipo psicologo, destinado ao suprimento da
.l necessidade deste Municipio.

ESPECIFICACOES: | Conforme o termo de Referéncia em anexo.
' V.ESTIMADO: R$ 3.000,00 (Trés mil reais)
PERIODO DE AQUISICAO: até 3] de Dezembro de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal
Em: 16/09/2024.

" - ANALISE DO GESTOR

[ Apos analise da conveniéncia da contratagao pretendida e constatagio da necessidade dos servicos acima delibero
pelo (a):
I () Arquivamento da Solicitagio
| () Abertura de processo Administrativo objetivando a pritica de atos sequenciais ordenados e interdependentes
| exigidos na lei 14.133/2021] e tramitagao pelos Departamentos:
- Contabil para a indicagdo de recursos de ordem orcamentaria para fazer face a despesa;

2- Ao exame da Assessoria Juridica quanto a existéncia, ou ndo, dos requisitos legais exigidos para

| contratagio pretendida. e _ ~. .
| C < < (N
CLAUDINEI XAVIER NOVATO

Prefeito Municipal
EM: 16/09/2024.
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO:

| 1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagdo de parametros ¢ clementos descritivos pari
(‘ontratagio de profissional de saude, tipo psicélogo, para atendimento a Tarsila Rios de Olveira,
conforme determinacio judicial Processo n° 8139009-22.2020.8.05.0001.
| 2. Conforme quantitativos constantes no item 10 deste Termo de Referéncia.

3 Natureza da contratagio: Prestagdo de Servigos.
4. Regime de execugdo: indireto.

wn

_Prazo de vigéncia da contratagdo: at¢ 31 de Dezembro de 2024, a contar a assinatura do respectivo instrumento
contratual.

7 DA FUNDAMENTACAO, DA DESCRICAO DA SOLUCAO E DO FUNDAMENTO LEG AL

5 1. A contratagio de empresa para o fornecimento do objeto acima especificado faz-se necessaria em vista da

e nccessidade da Contratag¢io de profissional de saude, tipo psicologo, para atendimento a Tarsila Rios

Jde Oliveira, conforme determinagio judicial Processo n° 8139009-22.2020.8.05.0001. para vinto
\dministragdo preocupou-se em realizar um procedimento com a melhor relagio custo-beneficio mediantc «
tipulagdo de critérios de aferi¢io da qualidade.

©.2. Assim, sugere-se a formalizagao de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto i
cspecificado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios i
cconomicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala estd sendo levada e

T

Consideracdo, consoante assevera o art. | 8, VIl de o art. 23, da Lei Federal n°® 14.133/2021, prevalecendo, portanto,
1o presente caso, a cconomicidade coma interesse da Administragao.

1. DOS REQUISITOS DA CONTRATACAO

1.1 Os servigos objeto deste Termo de Referéncia sera prestado de forma indireta.

1 2. Os servigos deverdo ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre. com 1 igéncia até 31 de Dezembro
e 2024. contados a partir da assinatura do contrato, com a prestagdo dos servigos em conformidade com a propx ysta
comercial apresentada pela CONTRATADA, a partir da ordem de servigo.

3.2.1. Cabera Gnica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pela Prestagio dos Servigos no
Municipio de Capela do Alto Alegre.

'3, Caso 0 objeto ndo esteja de acordo com as especificagdes exigidas, a Secretaria Solicitunte nlo o aceiara
lvrara termo circunstanciado do fato, que deverd ser encaminhado a autoridade superior, sob poie di
responsabilidade.

1. DA EXECUCAO DO OBJETO

L 1. DAS OBRIGACOESDA CONTRATANTE
1.1.1. Oferecer todas as condigdes e informagdes necessarios para que a CONTRATA DA possa executar 08 seivigos
dentro das especificagdes exigidas neste Termo de Referéncia:
1.2, Emitir nota de empenho a credito do fornecedor no valor total correspondente «@o material solicitads
bservados os procedimentos do Sistema de Registro de Pre¢os:
1.1.3. incaminhar a nota de empenho para a contratada;

4.1.4. Prestar as especificagbes € as esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

proporcionando todas as condigdes para que a mesma possa cumprir suas obrigagdes dentro dos pravos
cstabelecidos:
1.5 Acompanhar e fiscalizar o objeto do contrato por meio de um representante da Adminisliagdo especinimont:

Cssignado para tanto;

e ———————— e
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1.1.6. Notificar, par escrito,a CONTRATADA na ocorréncia de eventuais falhas no curso de exceugao do contrato.
aplicando. se for o caso, as penalidades previstas neste Termo de Referéncia:

4.1.7. Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo e forma previstos neste Termo de Referéicia.
1.8, A Administragdo terd a opgio de extinguir o contrato, sem Onus. quando ndo dispuser de creditos
Orgamentarios para sua continuidade ou quando entender que o contrato nao mais lhe oferece vantagem.

1.7, DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

|11, Executar os servios conforme especificagdes da proposta. com 0S FeCurses necessarios ao preielto

~umprimento das clausulas contratuais:

| 2.2 Aceitar os acréscimos e supressoes de até 25% (vinte e cinco par cento) propostos yela administracio da
proj I

Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre/BA, conforme previsto no art. 125, da Lei 141 33721}

. 2.3 Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas dos valores devidos aos seus empregados no

cumprimento das obrigagdes contraidas nesta licitagdo:

1 2.4, Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre BA efou a terceiros

srovocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidas.

| ¢ gag

 +.2.5. Manter durante a execugao do contrato, em compatibilidade com as obrigagGes assum idus. todas as condicoes

|
|
i
|
|

Je habilitagdo e qualificagdo exigidas na contratagdo.

| 2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos. salvo na ocorréncia de motivo
Jde forea maior, apurados na forma da legislagao vigente, e desde que comunicados a CONTRATANTL no prazo
te 48 (quarenta e oito) horas do fato. ou da ordem expressa ¢ escrita da CONTRATANTE.

' 2.7 Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagoes assumici. it
.ubcontratar qualquer das prestagoes a que esta obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no 1'ermo de Refciencia
o na minuta de contrato;

' 2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdencidrios. fiscais. comervia.
raxas. [retes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagio de garantia quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugdo do contrato;

' 7.9, Submeter-se-4 a todas as normas e condi¢des do Termo de Referéncia e scus anexos, que integranm este
“ontrato. independente da transcrigdo.

2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou cin parte, 05 scivices
cletuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes da execugio ou dos muateriais
cmpregados, a critério da Administragio:

1 2.11. Utilizar empregados habilitados ¢ com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados. de
conformidade com as normas e determinagdes em vigor;

¢ DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

A vestdo e a fiscalizagdo do presente contrato serdo exercidas por servidores vinculados « Prefeitura Murnicipal

o 5t Rayan de Oliveira Matos, inscrito na matricula sob o n° 201073, respectivamente. aos quais competira dirimii
25 davidas que surgirem no curso da execucao do contrato e de tudo dara ciéncia a Administragado.
< 7. A fiscalizagdo de que trata esta clausula ndo excluf nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA. inclusive
porante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeigdes téenicas. vicios redibitorios, ou
_mprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade

. CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos, em conformidade com a Lei 14.133/20°1

L O fiscal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréneias relacionadas com a enecugdo do canialy
ndicando dia, més e ano, bem coma o nome dos empregados eventualmente envolvidos. determinando o que Tor
necessario a regularizagio das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontainentos a autoridade
competente para as providencias cabiveis.

(. CRITERIOS DE MEDICAO E DE PAGAMENTO
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1. valor previamente estimado da contratagio devera ser compativel cont vs viions praticadi:
sercado, considerados os pregos constantes de bancos de dados pablicos e as quaniiidades o wercin Conti
hservadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugio do objeto:

2. O valor estimado sera definido, portanto, com base no melhor prego aferido par meio da utilizagio dos
pardmetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n® 14.133, de 2021.

..3. O orcamento estimado da contratagiio terd caréter sigiloso, com a devida classificagio do nivel de acesso.
sem prejuizo da divulgagdo do detalhamento dos quantitativos ¢ das demais inforimagocs necessarias para i
claboragdo das propostas. Contudo, o sigilo ndo prevalecera para os érgios de controle internn e externo

DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

erd selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por valor
Jlobal, desde que apresente a seguinte documentagao e na seguinte forma:

7.1. HABILITACAO JURIDICA:

.1.1. A Habilita¢iio Juridica serd comprovada mediante a apresentagiio dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual;

b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado. em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou ultima alteragio consolidada ¢, o
caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobai6rios de eleicio de seus
administradores:

¢) inscricdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de dirctoria em EXEreicio:

d) Decreto de autorizagio, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira cin funcionamento no palis,
ato de registro ou autorizagdo para funcionamento, expedido pelo 6rgao competente. quando a atiy idad:
assim o exigir.

7 2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

2.1 A Regularidade Fiscal e Trabalhista sera comprovada mediante a apresentacoes dos segaintes

(ocunmentos:

1) Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministério da Fuzends NPJ/MF)

b) Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal, inclusive INSS (Certidao conjunta negativa de d
relativos a tributes federais e da Divida Ativa da Unido fornecida pela Secrvtaria da Receita Fede
Ministério da Fazenda e pela Procuradoria da Fazenda Nacional):

¢) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do licitante:

d) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal relativo ao domicilio ou sede do licitanie

¢) PProvade regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (P I5) airves do Certifeado
de Regularidade do FGTS -CRI;

f) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho. medinnte apresentacao e
Certiddo negativa de Débitos Trabalhistas;

7.3, QUALIFICACAO TECNICA:

7.3.1. A Qualificaciio Técnica sera comprovada mediante a apresentagao dos seguintes documentos:

a) Comprovagio de aptiddo para o desempenho de atividade pertinente ¢ compativel cm  caracteri-licas

quantidades e prazos com o objeto da licitagdo, atraves da apresentagio de wim ou mais atestados [ornecidos
por pessoas juridicas de direito piblico ou privado.

DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA
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§.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execucdio do objeto contratado correrdo a conti da
-couinte dotagdo orgamentaria:

U NIDADE PROJETO/ATIVIDADE z ELEMENTO DE DESPESA | __FONI
0001 — Sentengas Judiciais Transitadas '
0303 - Secretaria em julgado (Precatorios e Requisigdes 33909100 — Sentenga ludiciais | 1.5300.0000
~ Municipal de Finangas de pequeno valor) ] )

0. DA LEGISTACAO

A contratagio sera realizada com fundamento na Lei Federal n°® 14.133/2021. devendo obscrvar as leis, decretos.
“coulamentagio, portarias ¢ normas federais, estaduais e municipais diretamente ¢ indirctamentc aplicaveis ao objeto
. contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.

4 7. Na elaboragao do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo. assim coma toda a legislagao
sunicipal, estadual. federal pertinente, independente de citagao:

|

Codigos. leis, Decretos, Portarias e Normas Federais, Estaduais e Municipais:

Normas brasileiras elaboradas pela Associagdo Brasileira de Normas Téenicas -~ ABN 1
Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego — TEM:

Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

:. DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

1ra efeito desta contratagdo, o orgamento estimado, correspondente ao critério maximo de accitabilidade do prego
slobal ¢ de: R$ 3.000.00 (trés mil reais).

ITEM | DESCRICAO UND QUr{l_\ITl_'._"‘ V. UNT 4_\ TOTAL
| vl (e UIVL e TN 2
| .
1 } Sessdo de Terapia Psicologica Sessdo 20 i R$ 150,00 R$ 3.000.00

Capela do Alto Alegre/BA. 16 e Setembro de 0

& *”\"ﬁ_

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal

TR
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DECRETO MUNICIPAL N°. 001, DE 01 DE JANEIRO DE 2024.

DISPOE SOBRE A NOMEAGAO E ATRIBUIGOES
DA COMISSAO E AGENTE DE CONTRATAGCAO
CONFORME A LEI N°. 14.133/21 E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuigbes que lhe confere a Constituicao
Federal e a Lei Orgéanica do Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia,

CONSIDERANDO a publicagcao da Lei Federal n°. 14.133/2021, no dia 01
de abril de 2021, que trata sobre normas de LicitagGes e Contratos
Administrativos;

CONSIDERANDO que o artigo 7° da Lei Federal n°. 14.133/2021, dispoe
gque cabera a autoridade maxima do o6rgac promover a gestao por
competéncias e designar agentes publicos para o0 desempenho das
funcbes essenciais a execucao da referida lei;

CONSIDERANDO que, nos termos do artigo 6°, inciso V, da Lei Federal
1Y 14.133/2021, agente publico é o individuo que, em virtude de eleigao,
nomeacdo, designacdo, contratagdo ou qualquer outra forma de
investidura ou vinculo, exerce mandato, cargo, emprego ou funcédo em

pessoa juridica integrante da Administragao Publica;

CONSIDERANDO que conforme artigo art 8° da Lei Federal n°.
14.133/2021, a licitacao sera conduzida por agente de contratagao,
pessoa designada pela autoridade competenle, entre servidores efetivos
ou empregados publicos dos quadros permanentes da Administragao
Publica, para tomar decisdes, acompanhar o tramite da licitagao, dar
impulso ao procedimento licitatéorio e executar quaisquer oulras
atividades necessarias ao bom andamento do certame até a

homologagao;

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (""75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com

Sraca Joaguim Machade, N° 170, 1° Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (76) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com
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DECRETA:

Art. 1° - Fica instituida, no ambito da Administragdo Publica Municipal de
Capela do Alto Alegre a Comissao de Contratagao, composta pelos
seguintes servidores, para sob a presidéncia do primeiro, receber,
examinar e julgar documentos relativos as licitagbes e aos procedimentos

auxiliares:

1. Reila Souza Almeida, ocupante do cargo de Diretora do Departamento

- | de Servicos Administrativos, Matricula n°. 201.051, vinculada a
i Secretaria Municipal de Administragdo e Planejamento - PRESIDENTE;
i
: 2. Arconildes Carneiro dos Santos, ocupante do cargo de Auxiliar de
i Servicos Gerais, Matricula n°. 005.372, vinculada a Secretaria Municipal
. de Administragdo e Planejamento - MEMBRO;
|
i 3. Ecicleide Silva dos Santos, ocupante do cargo Auxiliar de Servigos
Gerais, matricula 200.810, vinculada & Secretaria Municipal de
Administragao - MEMBRO:
Art. 2° - Designa a servidora Reila Souza Almeida, ocupante do cargo de
| Diretora do Departamento de Servigos Administrativos, matricula n®.
i 201.051, vinculada a Secretaria Municipal de Administragao e
_ | Planejamento - como Agente de Contratagdo para tomar decisoes,

acompanhar o tramite da licitagdo, dar impulso ao procedimento
licitatério e executar quaisquer outras atividades necessarias ao bom

andamento do certame ate a homologacéao.

Art. 3° - Os membros da comissao de contratagao tambem atuarao como
equipe de apoio do agente de contratagao.

§ 1° O agente de contratagido sera auxiliado por equipe de apoio e
respondera individualmente pelos atos que praticar, salvo quando

induzido a erro pela atuacao da equipe.

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (**75) 3690’2222,’2521 CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
prefeituradecapela@yahoo.com
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§ 2° Em licitagdo que envolva bens ou servigos especiais, desde que
observados os requisitos estabelecidos no art. 7° da Lei n°®. 14.133/21, o
agente de contratagdo podera ser substituido por comissao de
contratacao formada por, no minimo, 3 (trés) membros, que responderao
solidariamente por todos os atos praticados pela comissao, ressalvado o
membro que expressar posigao individual divergente fundamentada e
' registrada em ata lavrada na reuniao em que houver sido tomada a

decisao.
e
Art. 4° - Quando do processo de contratagao direta (dispensa,
inexigibilidade de licitagdo) o mesmo sera conduzido pelo Agente de
Contratacao.
Art. 5° - Ao Agente de Contratagao, ou, conforme o caso, a Comissao de
Contratacao, incumbe a condugao da fase externa do processo licitatorio,
incluindo o recebimento e o julgamento das propostas, a negociagao de
| condicbes mais vantajosas com o0 primeiro colocado, o exame de
documentos, cabendo-lhes ainda:
| - conduzir a sessao publica;
Il - receber. examinar e decidir as impugnagbées e os pedidos de
esclarecimentos ao edital e aos anexos, além de poder requisitar
subsidios formais aos responsaveis pela elaboragdo desses documentos;
w 11l - verificar a conformidade da proposta em relagao aos requisitos
estabelecidos no edital;
IV - coordenar a sessac publica e o envio de lances, guando for o caso;
V - verificar e julgar as condigoes de habilitagao;
V| - sanear erros ou falhas que nao alterem a substancia das propostas,

dos documentos de habilitagdo e sua validade juridica;
VIl - receber, examinar e decidir 0s recursos e encaminha-los a
autoridade competente quando mantiver sua decisao,

VIl - indicar o vencedor do certame;

e —
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AND 20 A \ PODER EXECUTIVO
i 12 DE JANEIRCO DE 7024 ANO XiV*® N¥ 03123

MUNEQT:%?&%) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

T L R L e

PREFEITURA MUNICIPAL DE h S

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

IX - adjudicar o objeto, quando n&o houver recurso;
| X - conduzir os trabalhos da equipe de apoio; e
X| - encaminhar o processo devidamente instruido a autoridade

competente e propor a sua homologacgao.

1 A Comissao de Contratacdo conduzira o Dialogo Competitivo,
cabendo-lhe, no que couber, as atribui¢gdes listadas acima, sem prejuizo

| de outras tarefas inerenles a essa modalidade.

= § 2° Cabera ao Agente de Contratagao ou a Comissdo de Contratagao,
i além dos procedimentos auxiliares a que se refere a Lei n°. 14.133, de 1°
de abril de 2021, a instrucdo dos processos de contratagao direta nos
| termos do art. 72 da citada Lei.
|
, Art. 6° - A Comissao de Contratagcdao e o Agente de contratagao sera
: assistida em seus trabalhos, quando necessario, pelo orgao de
assessoramento juridico e pelo orgao de controle interno, para
desempenho das fungdes essenciais a execucgao do disposto na
legislacao aplicavel.
| Art. 7° - Este decreto entrara em vigor na data de sua publicagao.
i Gabinete do Prefeito do Municipio de Capela do Alto Alegre/Bahia, em 01
! de janeiro de 2024.
"~

Claudinei Xavier Novato
Prefeito Municipal
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., PREFEITURA MUNICIPAL DE
.@? CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

}

A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

CNPJn2 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n2170
Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0*¥*75)3690-2221/2222
CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO

FORNECEDOR: JERILZA SOUZA DE ALMEIDA

CPF: 011.059,895-42

ENDEREGO: Rua Joana Angélica, n® 44, Capela do Alto Alegre BA

|CRF: 0312399

OBJETO:Contratago de profissional de saude, tipo psicologo, para atendlmeﬁtd a Tarsila Rios de Oliveira,
conforme determinac&o judicial Processo n® 8139009-22.2020.8.05. 0001

ITEM DESCRIGAO QUANT | MEDIDA™ | V.UNTARIO V. TOTAL
1 [Sessao de Terapia Psicologia 20 | Sessdo | R$15000 | R$3.000,00
me——  F| ¥ TOTAL R$ 3.000,00

OBSERVACAQ: Vimos através deste PEDIDO DE COTACAO Ihe solicitar conforme descriminagéo constante na tabela acima,
ORCAMENTO a nos ser devolvido na maior brevidade pmsévgi;\. —

Mol 2 Seg. Al o

YERILZA SOUZA DE ALMEIDA
CPF: 011.059.895-42

Capela do Alto Alegre; 10 de Setembro de 2024.

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
Email: prefeituradecapela@yahoo.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA }

A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALEGRE
CNPJn® 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n2 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0%*75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO

FORNECEDOR: ROSELY RODRIGUES DOS SANTOS CPF: 813.735.035-72

ENDEREGO: Rua José Leite, n® 682, Lauro de Freitas - BA CRF: 03111779

OBJETO:Contratagdo de profissional de saude, tipo psicélogo, para atendtmento a Tarsila Rios de Oliveira,
conforme determinacao judicial Processo n°® 8139009-22.2020.8.05. 0001,

|
|

ITEM DESCRIGAO QUANT MEDIDA it V. UNITf!RlO V.TOTAL
1 |Sesséo de Terapia Psicologia 20 | Sesséo R$ 160,00 R$ 3.200,00
e P TOTAL R$ 3.200,00

OBSERVACAO: Vimos através deste PEDIDO DE COTAGAO Ihe solicitar conforrme descriminagdo constante na tabela acima,
ORGAMENTO a nos ser devolvido na maior brevidade possivel. -

ROSELY RODRIGUES DOS SANTOS
CPF: 813.735.035-72

Capelado Alto Alegre; 12 de Setembro 2024

Praca Joayuim Machado, 170 — Centro — Fone/fax: (**75) 3690-2222/2221 — CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
Email: prefeituradecapela@yahoo.com
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A PREFEITURA MUN. DE CAPELA DO ALTO ALECGRE
CNPJn° 13.897.111/0001-94

PC JOAQUIM MACHADO - n° 170

Capela do Alto Alegre/BA.

Tel: (0**75)3690-2221/2222

CEP: 44645-000

PEDIDO DE COTACAO
FORNECEDCR: DANIELE MOTA DA CONCEICAO MORAES CPF: 796.044.715-20
ENDEREQO: Av. Queira Deus, n® 45, Lauro de Freitas - BA - |ORF: 03/11940

OBJETO:Contratacao de profissional de saﬂdé,. tipo psicélogo, para atendimento a Tarsila
Rios de Oliveira, conforme deteminagédo judicial Processo n® 8139009-22.2020.8.05.0001.

I TEM DESCRIGAD QUANT | MEDIDA | V. UNITARIO | V. TOTAL

1 |Sessdo de Terapia Psicologia 20 Sess’ﬁd R$ 165,00 | R$ 3.300,00 |

TOTAL R$ 3.300,00

OBSERVACAD: Vimos através deste PEDIDO DE COTAGAO lhe solicitar conforme descriminacéo
constante na tabela acima, ORCAVENTO a nos ser devolvido na maior brevidade possivel.

D%IELE NOTA DA OONCEICAO MORAES ' . Capela do

Alto Alegre; 12 de Setembro de 2024.
CPF: 796.044.715-20

Praca Joaguim Machado, 170 — Centro — roneftax. ( 79) 3090-22227227T - CEP
44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-94
Email: prefeituradecapela@yahoo.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE

Emissao: 16/09/2024
Validade: 10/11/2024

CERTIDAO NEGATIVA
PESSOA FISICA

N° 00000095/2024

Cerfificamos para os devidos fins de direifo e a quem interessar possa que, apds consulta aos
regisfros da DIVIDA ATIVA do Munidpio, constatamos que o coniribuinte porfador do CPF cbadxo
ndo encontrarss e neles inserido, ndo havendo portanto, nesta data, nenhum detito em s eu nome.
Ficondo aaqui ress dvado o dreifo da Fazenda PUbica Munidpd ce insaever e cobrar dvides gue
venham aser aourades.

O referido ¢ verdade e dou fé.

JERILZA SOUZA DE ALMEIDA

CPF: 01105989542

RUA JOANA ANGELICA 44

Complemento: CASA

Bairro: CENTRO

44645-000 - CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

NN

005202400000095000005308493
Emissor: VIA WEB



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JERILZA SOUZA CUNHA
CPF: 011.059.895-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigées em Divida Ativa da Uniae (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacédo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 10:57:10 do dia 16/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 15/03/2025.

Cadigo de controle da certidao: 7730.E582.6071.EAE9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 16/09/2024 10:49
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20244020536

NOME

JERILZA SOUZA CUNHA

INSCRIGCAO ESTADUAL CPF
— 011.059.895-42
Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridics acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 16/09/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a parlir da data de suva
emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNFJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina | de | RelCertidaoNegi vopl



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: JERILZA SQUZA CUNHA

CPF: 011.059.895-42

Certiddo n®: 63773277/2024

Expedicdo: 16/09/2024, as 10:54:11

Validade: 15/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que JERILZA SOUZA CUNHA, inscrito(a) no CPF sob
011.059.895-42, NAO CONSTA como inadimplente no 2anco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022 .
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa €m re

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se 4 verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhc na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica deo Trabalho quanto as obrigacdes

cstabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou
acordos judiciais trabalhistas, inclusive nco concernente
recolhimentos previdenciarios, a honordries, a custas, 4
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante O Minisgtério Public
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por

disposicdo legal, contiver forca executiva.
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1o pejcoligion ds mepor TARSILA KIOS DB OLIVETRA. ab peuso do 15
(guinve) divs. sob pena de incidbncis de mlts’ '_mﬂu*#%(wmm-nnm -
u.riimmilmil}.blhﬂloophibﬁm&ﬂﬂﬁﬂ.wmwﬁ‘ﬂbm*
fisvendo, soquer, laudos o relatérios qus demonstrem sue neceasidsde stusl.
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SALVADOR - REGIAQ METROPOLITANA/BA, 18 ds fovesciro do 2021.
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A

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JULZ(A) DE DIREFTO DA ¢* VARA DA -
FAZENDA PUBLICA DE SALVADOR-BA :

TARSILA RIOS DE OLIVEIRA E OUTROS, j4 qualificados 008 wuios da 550 e
epigrafe, movida em mammmsmu&mﬂmww
dcsmﬁwwwﬁmMmmim&“Er.mem
documentos acostados sob o 1D 165669813 ¢ 164845897, ra forma & segu. o

Fﬁmeiranléilc; ' cmnpredmr qu:,eﬁﬁvm amm Tnﬂh eve mm»ab - T
scompunhamento psicolgico, conforme determinado eru decisko liminar (1. 93622931). Todavia,
ressalte-se que o implemento desse acompenhamento psicolégico foi iniclado exacerbsdamente
forn do prazo determinado por este MM. Sulzo, devendo ser aferido o valor da multa procossual

fndo além, merece destaque apenas o fato de que & liminar
apcnas 10 sessdes, € 0 mesmO GEYE &
cecuperncho da menor, autors desta aclo.

alo limitou o trstmmento 8

o, 't i ERERELT

Adcmiammquuco&iodeqummwmm
wivo sobire © pedi0 OF Conceisat O LNIRE ; bk W Rl AR : oAl e et b
reglizaciio de pericia palcossocial plelteads,

Tais pedidos forke feitoy 5o dis T2OR2021 (Gl 126829746), reiiersdos 1o dia /0972021
(id. 135854115) e novamente feitos no dia 22/11/72021 (id. 159705512) e até 0 presetité (oIED 0
Douto Juizo desta Comarcs, mesmo tendo emitido Despechos depols das solicitages, permaneccu
silente & respeito delas.

Assim. reiters novamente'c pedido de () concesso de tutela de wrgéncia e fivor ds 2 '
autora ¢ (1) realizagio de pericia psicossocial, nos termos da fundameotaclio feita na petiglo de id.
126529750, paginas 4 ¢ 5, por ser medida da mais inteira justical



Nestes teemos, pede deferimento. '
Salvador (BA), 22 de foverciro de 2022

MONARA BARRETO MARQUES
OAB/BA 52.238 .

- Avsinado cletrouicamenis por: MONARA BARRETO MARQUES
A o022 12:25:27
mm,_wmmmﬂm
1D do documenio: 153889118 *
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SREFEITURA MUNICIPAL DE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA E

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Municipio de Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, Entidade de Direito
Publico, inscrita no CNPJ n° 13.897/111/000194, com enderego na Praca
Joaquim Machado, 170, centro, Capela do Alto Alegre — Bahia, neste ato
representado por Claudinei Xavier Novato, ATESTA que a Senhora
Jerilza Souza de Alemida, Inscrita no CPF n° 011.059.895-42, Rua Joana
Angélica, 49, Centro, Capela do Alto Alegre - BA. Referente ao Prestacao de
servico, tipo psicélogo, para atendimento a Tarsila Rios de Oliveira. conforme
determinagdo judicial Processo n° 8139009-22.2020.8.05.0001 Atraves do
Contrato n® 057/2023, respectivamente.

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 — (P 44545000

Capela do Alto Alegre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001 v4
prefeituradecapela@yahoo.com.br
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ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Contratagdo de profissional de saude, tipo psicdlogo, para atendimento aTarsila Rios
de Oliveira, conforme determinagéo judicial Processo n® 8139009-22.2020.8.05.0001.

CUSTO ESTIMADO: RS 3.000,00 (Trés mil reais).

REGIME LEGAL: Art. 75, Inciso VIl da Lei n® 14.133/2021

AUTUACAO: Aos dezesseis dias do més de Setembro de 2024, eu Reila Souza Almeida,
Agente de Contratagdo, autuei sob o n° 078/2024. este processo contendo o oficio do Sr.
Prefeito. a Contratag¢io de profissional de satide, tipo psicélogo, para atendimento aTarsila
Rios de Oliveira, conforme determinagiio judicial Processo n’ 8139009-22.2020.8.05.0001,
devidamente acompanhado da autorizagdo do Ex® Senhor Prefeito, autorizando a abertura do
Processo Administrativo, assino:

REILA

Agente de contratagio




